— 1 —

宁 夏 大 学 文 件

关于印发《宁夏大学学位授权点建设与
管理办法（试行）》的通知

各单位：

《宁夏大学学位授权点建设与管理办法（试行）》已经 2022

年第 15 次校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：宁夏大学学位授权点建设与管理办法（试行）

宁夏大学

2022 年 6 月 28 日

宁大校发〔2022〕116 号

— 2 —

附件

宁夏大学学位授权点建设与管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条  学位授权点（以下简称“学位点”）建设是学校建

设和发展中的一项重要任务，是学科建设的重要载体。为进一步

加强学位点与研究生导师队伍建设，切实保证学位与研究生教育

质量，提高学校学术地位和社会声誉，提升核心竞争力，结合工

作实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于我校已获准开展研究生教育的一级

学科博士、硕士学位授权点、专业硕士学位授权点（以下简称“一

级学位点”）。

第二章 学位点建设目标与任务

第三条  学位点建设总体目标

面向国家和区域经济社会发展需求，遵循“扶优扶新，突出

特色，动态调整，保证质量”的原则，创新高层次人才培养机制，

构建布局合理、结构平衡、培养特色鲜明、与学校西部一流大学

建设目标相匹配的学位授权体系、学位授权点质量保证体系和研

究生培养质量保障体系。

第四条  学位点建设的主要任务

— 3 —

（一）制定学位点发展规划，凝练学科方向，创新人才培养

模式，提高人才培养质量。

（二）创造良好的高层次人才培养条件，制定修订培养方案，

加强课程及案例库建设、教材建设、导师队伍建设，推进校外实

践基地建设。

（三）建立绩效评估和以评促建工作机制，开展自我评估，

坚持自主评估和专项评估相结合，构建完善的学位授权体系和学

位授权点质量保证体系。

（四）加强学位与研究生教育研究，建立专兼职相结合的学

位点建设与研究生教育教学队伍，加强研究生创新能力和就业指

导、思想政治教育等工作。

第三章  学位点建设与管理体制

第五条  学位点建设实行学校、培养单位两级管理，学校、

培养单位和学位点三级运行机制。学校负责全校学位点发展规划

与教育资源统筹，培养单位负责所属或所牵头学位点的发展规划

与管理，学位点负责落实该点具体建设任务与日常管理。

第六条 一级学位点所在培养单位为学位点建设与管理的负

责单位；培养方向（领域）涉及多个培养单位（责任单位）的一

级学位点，其负责单位须设立学位授权点建设指导委员会，组成

人员由负责单位与各责任单位酝酿共同确定。责任单位配合负责

单位落实具体工作。

— 4 —

第七条  一级学位点负责单位负责组织与统筹学位点建设

规划、学位点评估、学科评估、质量监控体系建设、研究生培养

方案制定、导师遴选与考核、招生与培养、各类研究生培养项目

评审、学位授予、科学道德与学风建设等工作。一级学位点各培

养方向（领域）的责任单位按照一级学位点负责单位要求做好各

项工作。

第八条  一级学位点负责单位根据研究生培养方案要求组

织实施研究生教学工作和教学过程管理，各培养方向（领域）责

任单位配合落实教学工作和过程管理。

第九条  一级学位点负责研究生招生命题与复试、研究生个

人培养计划、论文选题开题、中期考核、学位论文答辩、学位申

请等工作，下设各培养方向（领域）差别较大的一级学位点经一

级学位点及负责单位同意后，可按培养方向组织开展上述工作。

第十条  研究生学位授予名单须经学位授权点建设指导委

员会和一级学位点负责单位学位评定分委员会审议通过。

第十一条  一级学位点负责单位每年至少组织召开 2 次学位

点工作会议，组织学习研究生教育管理制度、研究学位点建设与

研究生教育工作等，会议纪要报研究生院备案。

第十二条  一级学位点负责单位研究确定一级学位点负责

人， 各培养方向（领域）责任单位研究确定培养方向（领域）负

责人。

第十三条  一级学位点及培养方向（领域）负责人应为学校

— 5 —

在编在岗教师，身体健康且具有较高的学术威望、较强的团队凝

聚力、较高的学术造诣和较强的组织、管理能力；博士学位授权

点负责人须为该一级学科或专业学位类别博士研究生导师，同时

一般应是一级学位点负责单位学位评定分委员会或学位授权点建

设指导委员会成员；硕士学位授权点责任人须为该一级学科或专

业学位类别硕士研究生导师。

第十四条  学位点负责人经一级学位点所在单位学位评定

分委员会讨论推荐，所在单位审核通过后，报学校研究生院备案。

第十五条   学位点负责人聘期一般为 4 年。任期内如有特殊

原因需要调整时，由一级学位点负责单位研究确定调整人选，按

本办法第十四条聘任程序办理。

第四章  附则

第十六条  对于学位授权点建设成效突出的单位，学校将给

予绩效奖励，奖励标准按学校相关文件规定执行。

第十七条  本办法自发布之日起执行，由研究生院负责解释。

宁夏大学办公室 主动公开 2022 年 6 月 29 日印发

 （共印 5 份）

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_PUBLIC_TYPE_DISPLAY